prevedibili.
Sulla base delle verifiche effettuate ai fini dell’impairment test facendo riferimento al confronto tra
Enterprise Value e il dato del capitale investito netto della CGU (identificato ai sensi del par. 76 dello IAS
36) non emerge la necessità di apportare alcuna rettifica di impairment loss.
Si evidenzia che la procedura di impairment è stata oggetto di specifica approvazione da parte del
Consiglio di Amministrazione come raccomandato dalle disposizioni emanate congiuntamente da
Consob, Banca d’Italia e Isvap del 3 marzo 2010.
Conformemente a quanto previsto dai principi contabili di riferimento (par. 134, lett.f, IAS 36) è stata
svolta un’analisi di sensitività allo scopo di verificare la variabilità dei risultati in caso di cambiamento
degli assunti di base. Sono stati presi in considerazione (i) due tassi alternativi di sconto, con uno scarto
di -0,5% e +0,5% rispetto al tasso base (WACC 4,66%) e (ii) due valori di tasso di crescita positivi, di
0,5% e 1% rispetto al valore utilizzato nell’attualizzazione del terminal value. La tabella di seguito riporta
sintetizzate le risultanze dell’analisi di sensitività sviluppate:

 Note illustrative 59

g/WACC 4,16% 4,66% 5,16%

0,0% 29.835 12.897 (747)

0,50% 48.233 27.074 10.468

1,0% 72.451 45.123 24.377

Si è ritenuto di confermare i risultati dell’impairment test svolto e di non apportare alcuna rettifica sul
valore dell’avviamento in quanto si ritiene che le ipotesi e assunzioni adottate ai fini del test (tra le quali
un g rate=0), siano già contraddistinte da un grado di prudenza adeguato alle circostanze.
Si precisa infine che il piano alla base del succitato impairment test si fonda su assunzioni e ipotesi che
presentano profili di incertezza e sono basate su valutazioni degli Amministratori concernenti eventi
futuri. Qualora una o più delle assunzioni sottese al piano non si verifichino, o si verifichino solo in parte,